Que dis-je ! He non, jamais celte couronne ne tombera, jamais elle 
ne sera fleslrie, toujours elle demeurera relevée sur la ferme base des 

(1) Tliren. v, 15, 
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solides verlus de noslre chef, le lustre de son or ne sera jamais terni, 
la reputation qu'il sest meritoirement acquise, sa renommée, et sa 
gloire demeureront sur pied jusqu'à l'éternité. Non, ce n'est pas sa 
Couronne ; mais, helas ! c'est nostre chef mesme qui est tombé, le 
fondateur et l'instituteur de cette religieuse Congregation, celuy du
quel Dieu s'est servi comme d'un instrument principal en l'eslablis-
sement et erection de ce S. Ordre institué à sa plus grande gloire, sous 
la protection de la tres-Saincte Vierge Marie, et sous le nom et tiltre 
de la Visitation. Celuy qui après Dieu en est comme la pierre fonda
mentale ; celui qui par ce religieux institut, par ses Conferences, 
Exhortations, Predications, Missives, Œuvres et escrits, qui vivront 
immortellement après sa mort : Et ce qui est plus à remarquer, celuy 
qui par le bon exemple de sa vie a introduit je ne sçay combien de 
Philotées à la vie devote, et je ne sçay combien de Theotimes aux 
exercices sacrez de l'amour de Dieu. Ha! c'est ce chef qui est tombé, 
c'est la couronne et la gloire de ce corps qui est allé par terre Messire 
François de Sales Evesque et Prince de Geneve. 

Pauvres Orphelines ! pauvres filles qui avés perdu voslre père, celuy 
qui vous avoit engendrées spirituellement par l'Evangile (1) et par ses 
sainctes exhortations à Jésus-Christ. Pauvre Visitation ! ô qu'à ce coup 
Dieu t'a bien visitée, quoyqu'avec une verge paternelle ; ce coup, dis-
je, auquel il t'a ravi, ton père nourricier, celuy qui par une saincte 
affection et amour paternel te portait en son sein et en ses bras ; celuy 
qui te faisait succer le doux laict, et les mamelles de la devotion 
meilleures que le vin (2) de tous les plaisirs sensuels du monde, qui ne 
font qu'enyvrer et troubler le cerveau ; Celuy qui t'alectait pour te faire 
croislre à un estât de perfection religieuse, très-eminente et relevée. 
Pauvre Visitation, qui as maintenant la douleur au cœur, les larmes 
aux yeux, et les plaintes à la bouche, quels termes pourray-je forger 
pour exprimer au vif ta desolation et calamité. A quoi/ pourray-je te 
comparer, et comme est-ce que je pourrai/ te consoler ? He ! il me semble 
que ta contrition, ta desolation est tout ainsi que la mer amere, sans 
fonds et sans rive, et que la douleur ne doit point avoir de limites, 
qui est-ce qui pourra maintenant l'adoucir et appaiser l'orage, qui s'est 
eslevé au milieu de ton cœur ? Qui est-ce qui pourra remédier à ton 
mal? (3)